ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HÒA AN

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 467/UBND-VHTT

V/v tuyên truyền Chương trình

phát triển nền tảng số quốc gia và

quản lý, ứng dụng công nghệ

thông tin, chuyển đổi số sử dụng

ngân sách nhà nước

Hòa An, ngày 07 tháng 4 năm 2022

    Kính gửi:
                    - Các cơ quan, đơn vị trực thuộc;

                    - Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Ngày 29 tháng 3 năm 2022 Ủy ban nhân dân huyện Hòa An nhận được

Công văn số 311/STTTT-TTBCXB ngày 29 tháng 3 năm 2022 của Sở Thông tin

và Truyền thông tỉnh Cao Bằng về việc tuyên truyền Chương trình phát triển nền

tảng số quốc gia và quản lý, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số sử dụng

ngân sách nhà nước. Sau khi nghiên cứu và xem xét, UBND huyện yêu cầu các cơ

quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn thực hiện một số nội dung sau:

I. NỘI DUNG TUYÊN TRUYỀN

1. Tuyên truyền Chương trình phát triển nền tảng số quốc gia

Tuyên truyền, phổ biến nội dung Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày

03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Chương trình Chuyển đổi số quốc

gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030; Quyết định số 942/QĐ-TTg ngày

15/6/2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chiến lược phát triển Chính phủ

điện tự hướng đến Chính phủ số giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Quyết định số 186/QĐ-BTTTT ngày 12/02/2022 của Bộ trưởng Bộ Thông tin và

Truyền thông ban hành Chương trình thúc đẩy phát triển và sử dụng các nền tảng

số quốc gia phục vụ chuyển đổi số, phát triển chính phủ số, kinh tế số, xã hội số...

Tuyên truyền nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cấp ủy Đảng, chính

quyền, người dân và doanh nghiệp về sự cần thiết và tính cấp thiết của chuyển đổi

số. Gắn các mục tiêu, nhiệm vụ về chuyển đổi số với nghị quyết, chiến lược,

chương trình hành động, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng,

an ninh của các cấp, các ngành.

Tuyên truyền, phổ biến các chức năng, tính năng chính, lợi ích khi sử dụng,

điển hình sử dụng nền tảng, hiệu quả sử dụng nền tảng, hiệu quả hoạt động nền

tảng, hướng dẫn sử dụng, hỏi đáp về nền tảng… các nội dung khác có liên quan

đến phát triển và sử dụng nền tảng số và nền tảng số quốc gia.

Tuyên truyền, phổ biến nội dung, chính sách pháp luật để nâng cao nhận thức

cho người dân và toàn xã hội về Chính phủ điện tử, Chính phủ số, chuyển đổi số; phổ

cập kỹ năng số cho người dân, hướng dẫn cho người dân sử dụng các dịch vụ số của

2

cơ quan nhà nước thông qua các hoạt động xã hội hóa; đồng thời biểu dương, khen

thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong chuyển đổi số.

 2. Tuyên truyền Quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin

sử dụng nguồn vốn ngân sách nhà nước

Tuyên truyền Nghị định số 73/2019/NĐ-CP ngày 05/9/2019 của Chính phủ

quy định quản lý đầu tư ứng dụng công nghệ thông tin sử dụng nguồn vốn ngân

sách nhà nước; Quyết định số 2323/QĐ-BTTTT ngày 31/12/2019 của Bộ trưởng

Bộ Thông tin và Truyền thông ban hành Khung Kiến trúc Chính phủ Việt Nam

phiên bản 2.0.

Tuyên truyền về hướng dẫn kết nối và chia sẻ dữ liệu thông tin qua nền tảng

tích hợp chia sẻ dữ liệu quốc gia.

             (có tài liệu hướng dẫn tuyên truyền kèm theo)

II. NHIỆM VỤ CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ

1. Các phòng, ban, đơn vị thuộc UBND huyện

Căn cứ điều kiện tình hình thực tế, tổ chức thông tin tuyên truyền, phổ biến

cho các cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại cơ quan, đơn vị và các tổ

chức, cá nhân đến liên hệ công tác.

2. Trung tâm Văn hóa và Truyền thông

Tổ chức thông tin tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh của huyện; phối

hợp đăng tải nội dung thông tin tuyên truyền trên Trang thông tin điện tử của huyện.

3. UBND các xã, thị trấn

Tổ chức thông tin tuyên truyền trên hệ thống Đài truyền thanh cơ sở đối với

các xã, thị trấn có Đài truyền thanh. Tùy theo tình hình điều kiện thực tế lồng ghép

thông tin, tuyên truyền qua các hội nghị, cuộc họp, thông báo trên bảng tin công

cộng tại các khu dân cư...

Đề nghị các cơ quan, đơn vị, UBND các xã, thị trấn nghiêm túc triển khai

thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lãnh đạo UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, VHTT.-

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đàm Thế Trang

		2022-04-07T17:20:33+0700

		2022-04-07T17:22:44+0700